2

[image: TULAGERB]
Т у л ь с к а я   о б л а с т ь
Муниципальное образование город Тула
Тульская городская Дума
5-го созыва
12-е  очередное заседание
РЕШЕНИЕ
	от 27.05.2015

	№ 12/298

О внесении в Тульскую областную Думу в порядке законодательной инициативы проекта Закона Тульской области «О наделении органа местного самоуправления в лице муниципального образования город Тула отдельными государственными полномочиями по проведению проверок при осуществлении лицензионного контроля в отношении юридических лиц или индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность по управлению многоквартирными домами на основании лицензии»

В соответствии со статьями 3, 5 Закона Тульской области от 14.12.1994 № 4-ЗТО «О законах области», руководствуясь Уставом муниципального образования город Тула, Регламентом Тульской городской Думы, Тульская городская Дума

Р Е Ш И Л А:

1. Внести в Тульскую областную Думу в порядке законодательной инициативы проект Закона Тульской области «О наделении органа местного самоуправления в лице муниципального образования город Тула отдельными государственными полномочиями по проведению проверок при осуществлении лицензионного контроля в отношении юридических лиц или индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность по управлению многоквартирными домами на основании лицензии» (приложение).
2. Официальными лицами, представляющими законопроект в Тульской областной   Думе,   назначить   Главу   муниципального   образования   город  Тула  Юрия Ивановича  Цкипури, первого заместителя председателя Тульской городской Думы Татьяну Владимировну Ларину.
3. Решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава муниципального
образования город Тула                                                     Ю.И. Цкипури

Приложение
к решению Тульской городской
 Думы от 27.05.2015 № 12/298

Проект

Тульская городская Дума

Закон Тульской области
«О наделении органа местного самоуправления в лице муниципального образования город Тула отдельными государственными полномочиями по проведению проверок при осуществлении лицензионного контроля в отношении юридических лиц или индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность по управлению многоквартирными домами на основании лицензии»

Статья 1. Наделение органа местного самоуправления в лице муниципального образования город Тула отдельными государственными полномочиями по проведению проверок при осуществлении лицензионного контроля в отношении юридических лиц или индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность по управлению многоквартирными домами на основании лицензии

1. Орган местного самоуправления в лице муниципального образования город Тула, уполномоченный на организацию и проведение на территории муниципального образования муниципального жилищного контроля, наделяется отдельными государственными полномочиями по проведению проверок при осуществлении лицензионного контроля в отношении юридических лиц или индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность по управлению многоквартирными домами на основании лицензии.
2. Орган местного самоуправления в лице муниципального образования город Тула наделяется отдельными государственными полномочиями на неопределенный срок с момента вступления в силу настоящего Закона.

Статья 2. Права и обязанности органа местного самоуправления в лице муниципального образования город Тула при осуществлении отдельных государственных полномочий

1. Орган местного самоуправления в лице муниципального образования город Тула имеет право на:
1) материальное и финансовое обеспечение отдельных государственных полномочий за счет предоставляемых местным бюджетам субвенций из бюджета Тульской области (далее - бюджет области);
2) получение разъяснений от органа исполнительной власти Тульской области (далее - орган исполнительной власти области), уполномоченного правительством Тульской области (далее - правительство области) на проведение проверок при осуществлении лицензионного контроля в отношении юридических лиц или индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность по управлению многоквартирными домами на основании лицензии;
3) дополнительное использование собственных материальных ресурсов и финансовых средств для осуществления отдельных государственных полномочий в случаях и порядке, предусмотренных уставом муниципального образования;
4) иные действия, предусмотренные действующим законодательством при осуществлении отдельных государственных полномочий.
2. Орган местного самоуправления в лице муниципального образования город Тула обязан:
1) осуществлять отдельные государственные полномочия надлежащим образом в соответствии с действующим законодательством;
2) обеспечивать эффективное и рациональное использование материальных ресурсов и финансовых средств, выделенных из бюджета области на осуществление органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий;
3) представлять в установленные сроки в уполномоченный орган исполнительной власти области запрашиваемую информацию и отчетные документы, связанные с осуществлением отдельных государственных полномочий, использованием выделенных на эти цели материальных ресурсов и финансовых средств;
4) исполнять письменные предписания органов исполнительной власти области, осуществляющих контроль за осуществлением отдельных государственных полномочий, а также за использованием предоставленных на эти цели материальных ресурсов и финансовых средств, по устранению нарушений при осуществлении отдельных государственных полномочий, обязательные для исполнения;
5) выполнять иные действия, предусмотренные действующим законодательством.

Статья 3. Права и обязанности органов государственной власти области при осуществлении органом местного самоуправления в лице муниципального образования город Тула отдельных государственных полномочий

1. От имени органов государственной власти области права и обязанности, связанные с осуществлением органом местного самоуправления в лице муниципального образования город Тула отдельных государственных полномочий, осуществляют правительство области и орган исполнительной власти области, уполномоченный на проведение проверок при осуществлении лицензионного контроля в отношении юридических лиц или индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность по управлению многоквартирными домами на основании лицензии.
Правительство области издает правовые акты по вопросу осуществления органом местного самоуправления в лице муниципального образования город Тула отдельных государственных полномочий.
2. Правительство области и орган исполнительной власти области, уполномоченный на проведение проверок при осуществлении лицензионного контроля в отношении юридических лиц или индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность по управлению многоквартирными домами на основании лицензии, в пределах своей компетенции имеют право:
1) оказывать методическую помощь органу местного самоуправления в лице муниципального образования город Тула в организации его работы по осуществлению отдельных государственных полномочий;
2) получать в установленном порядке от органа местного самоуправления в лице муниципального образования город Тула необходимую информацию и отчетные документы, связанные с осуществлением им отдельных государственных полномочий, а также по использованию предоставленных на эти цели материальных ресурсов и финансовых средств;
3) осуществлять иные действия в соответствии с действующим законодательством.
3. Правительство области и орган исполнительной власти области, уполномоченный на проведение проверок при осуществлении лицензионного контроля в отношении юридических лиц или индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность по управлению многоквартирными домами на основании лицензии, обязаны:
1) обеспечить передачу органу местного самоуправления в лице муниципального образования город Тула материальных ресурсов и финансовых средств, необходимых для осуществления отдельных государственных полномочий;
2) осуществлять контроль за исполнением органом местного самоуправления в лице муниципального образования город Тула отдельных государственных полномочий, а также за использованием предоставленных на эти цели материальных ресурсов и финансовых средств;
3) давать разъяснения органу местного самоуправления в лице муниципального образования город Тула по вопросам осуществления отдельных государственных полномочий;
4) оказывать содействие органу местного самоуправления в лице муниципального образования город Тула в разрешении вопросов, связанных с осуществлением им отдельных государственных полномочий;
5) осуществлять иные действия в соответствии с действующим законодательством.

Статья 4. Передача материальных ресурсов и финансовых средств органу местного самоуправления в лице муниципального образования город Тула для осуществления отдельных государственных полномочий

1. Финансирование расходов, связанных с осуществлением органа местного самоуправления в лице муниципального образования город Тула отдельных государственных полномочий, осуществляется за счет субвенций, передаваемых местному бюджету из бюджета области.
2. Общий объем субвенций местного бюджета для осуществления отдельных государственных полномочий определяется исходя из размера средств, выделяемых из бюджета области, по формуле:

S = Зпл + Кр, где:

Зпл - расходы на оплату труда за расчетный период муниципальных жилищных инспекторов, выполняющих отельные государственные полномочия по проведению проверок при осуществлении лицензионного контроля в отношении юридических лиц или индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность по управлению многоквартирными домами на основании лицензии(в том числе начисления на заработную плату за расчетный период, доплаты в соответствии с условиями оплаты труда муниципальных служащих, материальная помощь) в городском округе;
Кр - текущие расходы на материально-техническое обеспечение деятельности органа местного самоуправления, наделенного отдельными государственными полномочиями по проведению проверок при осуществлении лицензионного контроля в отношении юридических лиц или индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность по управлению многоквартирными домами на основании лицензии.

[bookmark: _GoBack]Кр рассчитывается по формуле:

Кр = Zi x Hprot, где:

Zi - количество административных материалов, составленных за предыдущий отчетный период органом местного самоуправления, наделенного отдельными государственными полномочиями по проведению проверок при осуществлении лицензионного контроля в отношении юридических лиц или индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность по управлению многоквартирными домами на основании лицензии;
Hprot - расходы, связанные с составлением одного административного материала.

3. Органу местного самоуправления в лице муниципального образования город Тула запрещается использование материальных ресурсов и финансовых средств, полученных на осуществление отдельных государственных полномочий, на другие цели.

[bookmark: Par201]Статья 5. Порядок отчетности органа местного самоуправления в лице муниципального образования город Тула об осуществлении отдельных государственных полномочий

Орган местного самоуправления в лице муниципального образования город Тула представляет в органы исполнительной власти области, осуществляющие контроль за осуществлением отдельных государственных полномочий, а также за использованием предоставленных на эти цели материальных ресурсов и финансовых средств, не позднее пятого числа месяца, следующего за отчетным периодом, квартальные, полугодовые и годовые отчеты по установленной нормативными правовыми актами правительства области форме.

[bookmark: Par206]Статья 6. Порядок осуществления органом государственной власти области контроля за осуществлением отдельных государственных полномочий

1. Контроль за осуществлением отдельных государственных полномочий осуществляется органами исполнительной власти области, определенными правительством Тульской области.
2. Контроль осуществляется путем проведения внеплановых и плановых проверок, запросов необходимых документов и сбора информации об исполнении отдельных государственных полномочий, а также в иных формах, предусмотренных действующим законодательством.
3. В случае выявления допущенных органами местного самоуправления или должностными лицами местного самоуправления нарушений действующего законодательства по вопросам осуществления отдельных государственных полномочий уполномоченный орган исполнительной власти области дает письменные предписания по устранению таких нарушений, обязательные для исполнения органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления.
[bookmark: Par214]
Статья 7. Условия и порядок прекращения осуществления органом местного самоуправления в лице муниципального образования город Тула отдельных государственных полномочий

1. Осуществление органом местного самоуправления в лице муниципального образования город Тула отдельных государственных полномочий прекращается законом Тульской области.
2. Основаниями для прекращения отдельных государственных полномочий в отношении муниципального образования могут быть:
вступление в силу федерального закона, закона области, в связи с которыми реализация отдельных государственных полномочий становится невозможной;
иные основания, предусмотренные действующим законодательством.
3. Порядок возврата материальных ресурсов и финансовых средств, переданных органу местного самоуправления в лице муниципального образования город Тула для осуществления отдельных государственных полномочий, определяется законом области о прекращении осуществления органа местного самоуправления в лице муниципального образования город Тула отдельных государственных полномочий.

[bookmark: Par225]Статья 8. Ответственность органа местного самоуправления в лице муниципального образования город Тула, должностных лиц местного самоуправления за неисполнение или ненадлежащее исполнение отдельных государственных полномочий

Орган местного самоуправления в лице муниципального образования город Тула, должностные лица местного самоуправления несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение отдельных государственных полномочий в соответствии с действующим законодательством и в той мере, в какой указанные полномочия были обеспечены соответствующими органами государственной власти области материальными ресурсами и финансовыми средствами.

[bookmark: Par229]Статья 9. Порядок введения в действие положений настоящего Закона

Положения настоящего Закона о наделении органа местного самоуправления в лице муниципального образования город Тула отдельными государственными полномочиями по проведению проверок при осуществлении лицензионного контроля в отношении юридических лиц или индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность по управлению многоквартирными домами на основании лицензии вводятся в действие ежегодно законом области о бюджете области на очередной финансовый год при условии, если законом области о бюджете области предусмотрено предоставление субвенций на осуществление переданных настоящим Законом отдельных государственных полномочий.

[bookmark: Par234]Статья 10. Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

	Председатель Тульской
областной Думы
С.А.ХАРИТОНОВ
	Губернатор
Тульской области
В.С.ГРУЗДЕВ

image1.jpeg

Ò ó ë ü ñ ê à ÿ   î á ë à ñ ò ü

Ìóíèöèïàëüíîå îáðàçîâàíèå ãîðîä Òóëà

Òóëüñêàÿ ãîðîäñêàÿ Äóìà

5

-

ãî ñîçûâà

12

-

å  î÷åðåäíîå çàñåäàíèå

ÐÅØÅÍÈÅ

îò 27.05.2015

¹ 12/298

-

¬

Î âíåñåíèè â Òóëüñêóþ

îáëàñòíóþ

Äóìó â ïîðÿäêå çàêîíîäàòåëüíîé

èíèöèàòèâû ïðîåêòà Çàêîíà Òóëüñêîé

îáëàñòè «

Î í

àäåëåíè

è

îðãàí

à

ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ

â

ëèöå

ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ ãîðîä

Òóëà

îòäåëüíûìè ãîñóäàðñòâåííûìè

ïîëíîìî÷èÿìè ïî

ïðîâåäåíèþ

ïðîâåðîê ïðè îñóùåñòâëåíèè

ëèöåíçèîííîãî êîíòðîëÿ â îòíîøåíèè

þðèäè÷åñêèõ ëèö èëè

èíäèâèäóàëüíûõ ïðåäïðèíèìàòåëåé,

îñóùåñòâëÿþùèõ äåÿòåëüíîñòü ïî

óïðàâëåíèþ ì

íîãîêâàðòèðíûìè

äîìàìè íà îñíîâàíèè ëèöåíçèè

»

Â ñîîòâåòñòâèè ñî ñòàòüÿìè 3, 5 Çàêîíà Òóëüñêîé îáëàñòè îò 14.12.1994 ¹ 4

-

ÇÒÎ «Î

çàêîíàõ îáëàñòè», ðóêîâîäñòâóÿñü Óñòàâîì ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ ãîðîä Òóëà,

Ðåãëàìåíòîì Òóëüñêîé ãîðîäñêîé Äóìû, Òóëüñêàÿ ãî

ðîäñêàÿ Äóìà

Ð

Å

Ø

È

Ë

À:

1. Âíåñòè â Òóëüñêóþ îáëàñòíóþ Äóìó â ïîðÿäêå çàêîíîäàòåëüíîé èíèöèàòèâû

ïðîåêò Çàêîíà Òóëüñêîé îáëàñòè «

Î í

àäåëåíè

è

îðãàí

à

ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ

â ëèöå

ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ ãîðîä Òóëà

îòäåëüíûìè ãîñóäàðñòâåííûìè ïîëíîìî÷èÿìè ïî

ïðîâåäåíèþ ïðîâåðîê ïðè îñóùåñòâëåíèè ëèöåíçèîííîãî êîíòðîëÿ â îòíîøåíèè

þðèäè÷åñêèõ ëèö èëè èíäèâèäóàëüíûõ ïðåäïðèíèìàòåëåé, îñóùåñòâëÿþùèõ äåÿòåëüíîñòü

ïî óïðàâëåíèþ ìíîãîêâàðòèðíûìè äîìàìè íà îñíîâàíèè ëèöåíçè

è

»

(ïðèëîæåíèå).

2. Îôèöèàëüíûì

è

ëèö

àìè

, ïðåäñòàâëÿþùèì

è

çàêîíîïðîåêò â Òóëüñêîé îáëàñòíîé

Äóìå,   íàçíà÷èòü   Ãëàâó   ìóíèöèïàëüíîãî   îáðàçîâàíèÿ   ãîðîä  Òóëà

Þðèÿ Èâàíîâè÷à

Öêèïóðè, ïåðâîãî çàìåñòèòåëÿ ïðåäñåäàòåëÿ Òóëüñêîé ãîðîäñêîé Äóìû Òàòüÿíó

Â

ëàäèìèðîâíó Ëàðèíó.

3. Ðåøåíèå âñòóïàåò â ñèëó ñî äíÿ åãî ïðèíÿòèÿ.

Ãëàâà ìóíèöèïàëüíîãî

îáðàçîâàíèÿ ãîðîä Òóëà

Þ

.

È

.

Öêèïóðè